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Exo-skeletter kan være vejen til færre dage med smerter 

af Marianne Norup, specialkonsulent i SEGES  

Døjer du med ondt i ryggen eller problemer i nakke og skuldre, så har du må-
ske gavn af at prøve et exo-skelet  

Der er mange, som hver dag må leve med smerter i kroppen og en viden om, at deres arbejde er 
årsagen til smerterne. Men sådan har det vel altid været, tænker du måske, og er det ikke bare na-
turligt, at vi får ondt og bliver nedslidt af vores arbejde?  

Svaret er ja – det er en naturlig konsekvens af de belastninger, vi har i hverdagen. Men alligevel er 
der jo grund til at gøre, hvad man kan for at modvirke og forsinke nedslidningen, så vi får flere 
gode år sidst i livet og måske endda kan komme af med de smerter, vi mærker allerede. 

Nyt webinar på seges.tv fortæller om de første erfaringer i Danmark fra landbrug og andre 
’grønne’ brancher. Teknologien er kendt fra industrien og har været brugt i flere år, både i Dan-
mark og i udlandet. Hvis du vil vide mere og overvejer at afprøve exo-skeletter sammen med dine 
medarbejdere, kan du søge 80 % i støtte til det via Arbejdsmiljøpuljen.  

Søg støtte til at forebygge medarbejdernes nedslidning og arbejdsulykker 
Få 80 pct. i støtte til at udvælge og afprøve hjælpemidler, som forebygger arbejdsulykker og fysisk
nedslidning. 

Er der nogle arbejdsopgaver hos jer, som du på lang sigt godt kan se, er nedslidende for dine med-
arbejdere, så er der hjælp at hente. Frem til og med 2023 er det muligt at søge støtte fra en statslig 
pulje til at udvælge og afprøve tekniske hjælpemidler, som kan forebygge arbejdsulykker og nedsli-
dende arbejde. Der kan opnås 80 pct. i støtte til udgifterne, men det er en betingelse, at projektet 
gavner ansatte i virksomheden. 

Hjælp til indkøb og indkøring i hverdagen
”Støtten gives til opsætning og afprøvning af udstyr i en periode på 3 måneder. Med i det får man 
vejledning til at vælge det rigtige udstyr og hjælp til indkøring undervejs, så det bliver en naturlig 
del af hverdagen,” forklarer Marianne Norup, specialkonsulent i SEGES Innovation. 
”Vi oplever alt for tit, at folk har gode intentioner og køber noget udstyr ind, som det aldrig lykkes 
at inddrage i hverdagen, så det ender med bare at stå og samle støv. Med denne her pulje, kan 
man få hjælp og vejledning til at vælge det rigtige, afhængigt af problemstillingen, og hjælp til at få

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Indsatsomraader/Oekologi/Nyheder_og_baggrund/Tal_og_fakta_om_oekologi/Overtraedelser/Kontrolstatistik_oekologi_kontrolaar2020.pdf
https://www.seges.tv/video/75023614/vi-vil-sa-gerne-ha-i-bliver-lidt-1



